5

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НИЗИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(четвертый созыв)
РЕШЕНИЕ
от  19.08.2021г.                                                                                                                       № 39
	Положение о порядке присвоения наименований
элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры, расположенным на территории муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район
Ленинградской области

В соответствии с п. 21 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением правительства Российской Федерации от 19.11.2014г. № 1221 «Об утверждении правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», Уставом МО Низинское сельское поселение, Совет депутатов МО Низинское сельское поселение решил:
1. Утвердить Положение о порядке присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры, расположенным на территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (Приложение 1 к настоящему Решению).
2. Решение Совета депутатов МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 02.12.2010г. № 108 «Об общественной топонимической комиссии муниципального образования Низинское сельское поселение» считать утратившим силу со дня вступления в силу настоящего Решения.
3. Решение Совета депутатов МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области от 18.12.2019г. № 38 «Об утверждении состава общественной топонимической комиссии МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области» считать утратившим силу со дня вступления в силу настоящего Решения.
4. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте  муниципального образования и опубликованию  в печатном издании в соответствии  с Уставом МО Низинское сельское поселение.
5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу местной администрации МО Низинское сельское поселение.
Глава муниципального образования

Низинское сельское поселение

                          Н.А. Дергачева

Приложение
к решению Совета депутатов

МО Низинское сельское поселение

от 19.08.2021г. № 39

Положение о порядке присвоения наименований

элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры, расположенным на территории муниципального образования Низинское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район

Ленинградской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры, расположенным на территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 28.12.2013г. № 443-Ф3 "О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014г. № 1221 "Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов", Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 05.11.2015г. № 171н "Об утверждении Перечня элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, используемых в качестве реквизитов адреса, и Правил сокращенного наименования адресообразующих элементов", Уставом муниципального образования Низинское сельское поселение и устанавливает порядок присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры на территории МО Низинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район

1.2. В целях настоящего Положения используются следующие основные понятия:

Элемент улично-дорожной сети - улица, проспект, переулок, проезд, набережная, площадь, бульвар, тупик, съезд, шоссе, аллея и иное (далее - элемент улично-дорожной сети);

Элемент планировочной структуры - зона (массив), район (в том числе жилой район, микрорайон, квартал, промышленный район), территория ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (далее - элемент планировочной структуры).

Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в тех же значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации, Ленинградской области и муниципальных правовых актах МО Низинское сельское поселение.

2. Основные требования, предъявляемые к присвоению наименований
элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры
2.1. Основные требования к наименованиям элементов улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры (далее - наименование):

· наименования не должны повторять уже имеющиеся наименования;

· наименование должно естественно вписываться в уже существующую систему наименований;

· наименование должно соответствовать историческим, географическим и градостроительным особенностям муниципального образования;

· наименование должно быть благозвучным, удобным для произношения, кратким, легко запоминающимся и отвечать нормам современного русского литературного языка;

· наименование может содержать информацию об историко-культурном развитии поселения.

2.2. Присвоение наименований производится в случаях образования новых улиц, проспектов, переулков, проездов, набережных, площадей, бульваров, районов, микрорайонов, территорий ведения гражданами садоводств или огородничеств для собственных нужд, иных элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры.

2.3. Присвоение наименований, увековечивающих память героев Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, можно осуществлять только по истечении 3-х лет со дня смерти героя.
3. Общественная топонимическая комиссия
при местной администрации МО Низинское сельское поселение
3.1. Для координации и формирования единого подхода при подготовке предложений и заключений по вопросам присвоения наименований элементам планировочной структуры, элементам улично-дорожной сети, расположенным на территории МО Низинское сельское поселение создана общественная топонимическая комиссия (далее – Комиссия), которая является общественным совещательным органом при местной администрации МО Низинское сельское поселение

3.2. Комиссия формируется из должностных лиц местной администрации, специалистов муниципальных учреждений поселения, депутатов сельского поселения, представителей общественности и иных организаций (по согласованию).

3.3. Основные задачи и функции комиссии.
3.3.1. Формирование единого подхода к наименованиям элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, расположенных на территории МО Низинское сельское поселение, упорядочения применения названий и сохранения их как составной части историко-культурного наследия.

3.3.2. Формирование предложений по наименованию элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры на территории поселения.

3.3.3. Формирование предложений по вопросам увековечения памяти выдающихся государственных и общественных деятелей, представителей науки, культуры, искусства и других выдающихся личностей путем присвоения наименований элементам улично-дорожной сети и элементам планировочной структуры.

3.3.4. Рассмотрение вопросов, связанных с восстановлением исторических наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры.

3.3.5. Проведение углубленного изучения общественного мнения по вопросам, относящимся к ее компетенции.

3.3.6. Изучение предложений, подготовка заключений, рекомендаций по всем вопросам, связанным с топонимикой.

3.4. Полномочия комиссии

3.4.1. Рассматривает обращения с предложениями по наименованию  элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры, расположенных на территории МО Низинское сельское поселение.

3.4.2. Рассматривает обращения с предложениями об увековечении памяти выдающихся личностей в наименовании элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры.

3.4.3. Комиссия проводит работу по изучению материалов и оценке предложений по присвоению новых наименований, изучению наименований, представляющих историческую ценность.

3.4.4. В рамках своей компетенции комиссия проводит изучение общественного мнения.

3.5. Организация деятельности комиссии.
3.5.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

3.5.2. Информация о дате и времени проведения заседания, а также повестка дня, доводится до членов комиссии не менее чем за 1 (один) день любым удобным способом.

3.5.3. Члены комиссии принимают личное участие в заседаниях комиссии, высказывают мнения, участвуют в дискуссиях, вносят предложения по обсуждаемым вопросам.

3.5.4. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины членов комиссии. На заседаниях комиссии решения принимаются большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии.

3.5.5. Принятые на заседании комиссии решения оформляются протоколом. В протоколе указывается повестка дня заседания, количество членов комиссии, присутствующих на заседании комиссии, перечень всех принятых решений комиссии с указанием результатов голосования. Протокол подписывается всеми членами комиссии.

3.5.6. Решение комиссии носит рекомендательный характер и направляется в течение 3 рабочих дней с момента проведения заседания в местную администрацию МО Низинское сельское поселение для принятия решения.

3.5.7. Протоколы заседаний комиссии хранятся у специалиста местной администрации, уполномоченного на присвоение адресов.

3.5.8. Персональный состав комиссии формируется и утверждается на неопределенный срок.
4. Порядок присвоения наименований элементам улично-дорожной сети,

элементам планировочной структуры
4.1. Предложения о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры, могут быть внесены органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Ленинградской области, органами местного самоуправления сельского поселения, учреждениями, организациями различных форм собственности, общественными организациями, гражданами.

4.2. Предложения о присвоении наименований элементу улично-дорожной сети, элементу планировочной структуры, вносятся инициаторами в письменном виде в местную администрацию, после чего направляются на рассмотрение Топонимической комиссии в порядке, установленном настоящим Положением.

4.3. Предложение инициаторов должно содержать следующие сведения:
( предлагаемое наименование элемента планировочной структуры и (или) элемента улично-дорожной сети;
( обоснование присвоения элементу улично-дорожной сети, элементу планировочной структуры;
( сведения об инициаторах;
( при увековечении памяти о событии – краткая историческая справка о событии, содержащая информацию о достоверности события (при необходимости - соответствующие архивные документы);
( при увековечении памяти выдающейся личности - краткая биографическая справка, содержащая информацию о заслугах выдающейся личности, согласие семьи или иных лиц, обладающих правами наследования в порядке, установленном действующим законодательством.
4.4.В случае принятия решения о нецелесообразности присвоения наименования элементу планировочной структуры, элементу улично-дорожной сети, комиссия направляет инициатору мотивированное заключение с указанием причины отказа.

4.5. Протокол комиссии с решением о присвоении наименования в течение трех рабочих дней со дня заседания комиссии направляется в местную администрацию МО Низинское сельское.
4.6. Присвоение наименований производится путем подготовки и утверждения постановления местной администрации о присвоении наименований с учетом решения комиссии.

4.7. Постановления местной администрации о присвоении наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования Низинское сельское поселение.